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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АП - автопилот;

АСОПК - автоматизирана система за определяне параметрите на кораба;

ЕПСКК - електронноцифров преобразовател на сигналите за курса на кораба;

ЗК - зададен курс;

МПСАУКК - микропроцесорна система за автоматично управление на курса

на кораба;

ПСУ - пулт за следящо управление;

ПУ - пулт за управление;

РД - рулеви датчик;

САУ - система за автоматично управление;

САУКК - система за автоматично управление курса на кораба.

Използваната номерация на фигурите, формулите и литературата

съответства на тази в дисертационния труд.
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Актуалност на проблема:

Голяма част от навигационните аварии (като изключим тези от

грубите грешки), се дължат на проблеми, свързани с управлението на

кораба по курса. Това допускане се основава на следния факт: качеството

на управлението на курса е в определена зависимост от динамичните

характеристики на кораба, които са най-добри при пътническите кораби и

най-неблагоприятни при танкерите. Разпределението на авариите по

типове кораби е както следва [18]:

- за пътническите кораби – 6,8 %;

- за сухотоварните кораби – 7,4 %;

- за танкерите – 11,8 %.

Корелацията между авариите на корабите и динамичните им

характеристики е очевидна. В същото време изследванията показват, че

при подходящо настройване на автопилотите, качеството на

автоматичното управление е по-добро от ръчното управление на курса. В

документациите на автопилотите обаче, се дават само препоръки за

посоката на изменение на настройваните параметри, без количественото

им уточняване за конкретен кораб и при конкретно негово състояние

(скорост и натоварване). От друга страна, не са известни в явен вид

динамичните параметри на кораба, от които зависи правилното

настройване на автопилота. Резултатът е неефективна експлоатация на

автопилотите и некачествено управление на курса с всички произтичащи

от това последствия.

При плаване в лоши хидрометеорологични условия (над 3-4

бала), автоматичното управление на курса се усложнява. Създават се

предпоставки за претоварване на рулевото устройство и за излизането му

от експлоатация. Прекомерните отклонения на руля са причина за спадане
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на скоростта, а оттам и за енергийните загуби на кораба, които достигат

между 6 и 10 %.

Тези причини от една страна, и развитието на теорията на

автоматичното управление от друга, както и все по-широкото внедряване

на компютърната техника в морския транспорт, насочиха редица фирми

към синтезирането и производството на адаптивни автопилоти, в които

горните проблеми трябваше да отпаднат. От специализираната литература

по разглеждания проблем се вижда, че произведените до момента

адаптивни автопилоти не отговарят в пълна степен на поставените им

цели. Като главна причина за недостатъците им се изтъква неподходящото

подбиране на критерия за оптимално управление, а оттам – и на

оптималната функция на управление. Основна причина за това е, че не се

отчита влиянието на клатенето на кораба върху качеството на

управлението [18,19,30].

Обект на изследване:

Адаптивна система за автоматично управление на курса на кораба с

отчитане на влиянието на клатенето му при силно вълнение.

Предмет на изследване:

Повишаване на качеството на автоматичното управление на курса с

отчитане на влиянието на клатенето на кораба при влошени

хидрометеорологични условия.

ЦЕЛТА на дисертационната работа е да се докаже необходимоста от

адаптивна САУКК, в която е отчетено и влиянието на клатенето на кораба

върху качеството на управление на курса, чрез филтриране на излишните

отклонения на руля, свързани с динамиката на крена и диферента на

кораба.
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Апробация

Дисертационния труд е представен и обсъден в катедра

„Корабоводене” при Висшето военноморско училище „Н. Й. Вапцаров”.

Разработените идеи в дисертацията са публикувани в научни издания.

Структура и съдържание на дисертационния труд

Дисертацията се състои от увод, четири глави, обобщени изводи

(включващи и насоките за практическа реализация на получените

резултати), заключение, приноси, научни публикации, свързани с

проблемите на дисертационната работа и цитирана литература.

УВОД

В увода е изведена актуалността на проблема (разгледана в по-

широкия аспект на безопасността в корабоплаването) и първоначалните

въвеждащи коментари към темата.
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ГЛАВА 1

СЪЩНОСТ И СЪСТОЯНИЕ НА ПРОБЛЕМА

Разкрити са проблемите, свързани с автоматичното управление на

кораба по курса при плаване в стеснени райони и в открито море.

Направена е кратка характеристика на системата за автоматично

управление на курса и са изследвани областите на изменение на нейните

параметри.

Разкрити са възможностите за определяне на параметрите на кораба

като обект на САУКК.

Характеризирани са основните загуби, свързани с управлението на

кораба по курса.

Разгледани са най-често срещаните в литературата критерии за

оптимална работа на системата и са разкрити някои от недостатъците им.

Представена е характеристика на най-разпространените

конвенционални АП в корабоплаването.

Класифицирани са и са характеризирани най-разпространените към

настоящия момент адаптивни автопилоти.

Представена е хипотеза за влиянието на клатенето на кораба върху

качеството на управлението му по курса.

Формулирани са задачите на дисертационната работа, които

определят нейното съдържание и структура.

1.1. Същност на проблема, свързан с управлението на кораба по

курса.

1.1.1. Кратка характеристика на САУКК при работа в режим

„стабилизация на курса”
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Фиг. 1.1 Блок - схема на САУКК.

където:

pF P - предавателна функция на регулатора;

F P - предавателна функция на кораба по управляващо въздействие

(ъгълът на отклонение на руля);

F P - предавателна функция на кораба пo външно въздействие ƒ P ;

- отклонение на кораба от зададения курс грешка в поддържания

курс;

3 - зададено изменение на курса.

От направената характеристика на СУАКК в т. 1.1.1. се вижда, че

параметрите на кораба се променят в твърде широки граници, което

изисква значителни промени на параметрите на регулатора в процеса на

експлоатацията. В конвенционалните автопилоти е предвидена възможност

за пренастройване на регулатора, но липсва информация за параметрите на

кораба, както и за оптималната зависимост на параметрите на регулатора от

тези на кораба и на хидрометеорологичните условия. Това се явява

предпоставка за неефективната експлоатация на системата и за

съпроводените с това загуби.

Fp ( p ) Fψ
δ ( p )

Fψ
f ( p )

Ψ3=0

ψ ψ

f (p)

δ δ
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1.1.2. Възможности за определяне на параметрите на кораба като

обект на САУКК

От точността на определяне на параметрите на кораба зависи

точността на параметрите, свързани със системата. Обикновено

параметрите на кораба се определят експериментално. Аналитичното им

определяне е съпроводено с големи трудности и дава значителни грешки

[3,18,19].

Експерименталното определяне на параметрите се извършва с

помощта на честотната или на времевата характеристика на кораба.

Честотният метод [3,18,23,24,25,26,41,64,70] дава значително по-добри

резултати от втория метод (по времева характеристика на кораба). Той

позволява не само да се определят коефициентите ( CT , Kc ) на вече

възприетото уравнение на кораба, но и да се провери дали този линеен вид

на уравнението е достатъчно точен за дадения обект.

При обработването на резултатите от експеримента може да се

използва както амплитудно-честотната [64], така и амплитудно-фазовата

характеристика на кораба [3].

Трудностите при използване на честотният метод са свързани с:

- неизбежното извеждане на кораба от експлоатация;

- невъзможността да се определят параметрите на кораба

при всички негови режими на експлоатация, свързани с натоварването и

скоростта му;

- трудното изпълнение на хармоничното отклоняване на

руля.

Последният проблем отпада при определяне параметрите на кораба по

времеви характеристики, но точността на определяне се влошава (над 10

%).
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 Най-голямата трудност и при двата метода се дължи на

зависимостта на параметрите на кораба от величината на ъгъл δ [18]. За да

се определят с достатъчна точност параметрите на кораба при различни

режими на експлоатация и за различни значения на ъгъл δ, е необходимо

продължително извеждане на кораба от експлоатация което е

икономически неизгодно и практически невъзможно. Още по-сложен е

проблемът с определянето на параметрите, ако се отчете факта, че те

зависят също от крена и диферента на кораба [18,19]. Всичко това налага

извода, че цитираните (класически) методи за определяне параметрите

на кораба като обект на САУКК са непригодни за оптималната

експлоатация на автопилотите.

.

1.1.3 Характеристика на основните загуби, свързани с

управлението на кораба по курса

Ако се приеме, че автопилотът е настроен за максимално точно

удържане на зададен курс и корабът плава в открито море при добри

хидрометеорологични условия, то поведението му няма да се различава от

това, което се изисква при плаване в крайбрежни води. Курсът ще се

поддържа еднакво добре и в двата случая, отклоненията от зададения курс

ще бъдат малки и включванията на регулатора са минимални, т.е.

регулаторът в такъв случай не се нуждае от пренастройване. Няма опасност

за излизане на рулевото устройство извън експлоатация и енергийните

загуби, свързани с управлението са минимални.

При влошаване на хидрометеорологичните условия (вълнение на

морето, по-голямо от 3-4 бала) върху корпуса на кораба започват да

действат по-големи външни сили, които предизвикват значителни

флуктуации на курса. Ако автопилотът остане настроен за стабилно

управление на курса, това ще доведе до значителни претоварвания на

рулевото устройство и до повишаване на опасността за излизането му от
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експлоатация. Освен това корекциите на отклоненията от зададения курс,

предизвикани от вълнението, са съпроводени от значително повишаване на

хидродинамичното съпротивление на корпуса и от рязкото намаляване на

скоростта на кораба вследствие на големите и ненужни отклонения на руля.

Такива примери в световната практика има и резултатите от тях са

известни [60].

Горните разсъждения налагат извода, че при плаване в открито море е

необходим нов подход към качеството на управлението.

1.1.4 Критерии за оптимална работа на САУКК в открито море

Правилността на избиране на оптимален закон за управление преди

всичко зависи от правилното избиране на критерия за оптималност. Този

критерии трябва да удовлетворява две изисквания: да отразява основното

предназначение на системата за управление и да се подава на

количествена оценка т.е. да бъде измерим.

Предназначението на САУКК произлиза от основното

предназначение на кораба: безопасно и с минимални загуби да

транспортира товара до предназначеното място. В съответствие с това

могат да се разграничават два режима на плаване – плаване в открито

море (далеч от навигационни опасности) и плаване в стеснени райони с

повишена опасност за корабоплаването. [17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,

27]

При първия режим основното изискване към САУКК се явява

икономическата целесъобразност от реализацията на закона за

управление на курса. Затова той може да бъде наречен икономичен

режим на управление.

При втория режим основното изискване към системата се явява

максималната безопасност на плаването.
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В съответствие с изложеното могат да се формулират два критерия

на оптимално управление: критерий за минимизация на

експлоатационните разходи (критерии за икономично управление) и

критерий за безопасно управление на кораба.

1.1.5 Критерии за устойчивост на САУКК

Повишаването на качеството на автоматичното управление по някои

показатели (например по минимизация на дисперсията на ъгъл δ т.е. на

управляващото въздействие в САУКК) може да се отрази неблагоприятно

върху устойчивостта на системата. Това трябва да се има предвид при

всяко настройване на регулатора (автопилота), особенно в режим на

икономично управление.

При анализ на САУКК могат да се използват както алгебричните

критерии [64,69,71] (критериите на Вишнеградски, Хурвид, Раус и др.),

така също и честотните критерии (на Михайлов, амплитудно-фазовия

критерий) за устойчивост. Практически най-удобен за изследване на

САУКК като система от трети род, се явява критерият на Вишнеградски в

т. 1.1.5.

1.2. Състояние на проблема, свързан с експлоатацията на САУКК

1.2.1. Характеристика на най-разпространените конвенционални

АП в корабоплаването

Правилата за конвенционалното обзавеждане на морските кораби

[44,45] са насочени главно към точността, надеждността и лекотата на

обслужване на автопилотите в смисъл по-лесно включване, изключване и

задаване на режимите “автомат”, “следящ” и “просто управление”.

Обърнато е внимание, че АП трябва да имат възможност за ръчно

настройване, съобразно с променящите се фактори – натоварване, скорост
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на кораба и хидрометеорологичните условия. Не са предявени изисквания

по отношение на качеството на настройването на автопилотите, както и по

отношение на диапазоните на настройваните параметри.

1.2.2. Основни технико-навигационни сведения за някои

адаптивни автопилоти.

Известно е, че точното удържане на кораба на линията на зададения курс става

за сметка на чести и големи отклонения на управляващия орган - руля, свързани с

големи разходи. При плаване в теснини, когато точното управление е наложително,

тези разходи са оправдани. При плаване в открито море обаче те са неоправдани,

нещо повече - стремежът за точно удържане на кораба на линията на ЗК при

вълнение може да доведе до претоварване и авария на рулевото устройство.

Очевидна е необходимостта от целесъобразно пренастройване на САУКК (в

частност на АП) съобразно някакъв критерий за оптималност, в зависимост от

целта и района на плаването. В тези случаи управлението на кораба по курса е

"оптимално управление".

Решаването на задачата за оптимално управление на кораба по курса е най-

сложната задача, свързана с автоматичното му управление. Ето защо през последните

години бяха разработени т.н. адаптивни (самонастройващи се по определен

критерий за оптималност) автопилоти. Характеристиките на някои от тях са

разгледани в т. 1.2.2.

Управлението се нарича оптимално, ако движението му по курса

удовлетворява предварително избран (целесъобразен от гледна точка на

някакво качество) критерий за оптималност. Изборът на критерият в най-

голяма степен зависи от района на плаването.

При плаване в открито море (далече от навигационни опасности)

най-целесъобразен е т.н. критерий за икономично управление.

Същността му е свързана с минимизацията на загубите по управлението.
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При плаване в крайбрежни води, теснини и канали, когато главната задача е

точното удържане на кораба на линията на ЗК, най-целесъобразен е критерият за

точно управление.

Извод: От разгледаните адаптивни автопилоти в т. 1.2.2, които

оптимизират автоматичното управление на курса съгласно критерия

за икономично управление, в недостатъчна степен минимизират

загубите, свързани с управлението на курса при вълнение.

Фиг. 1.7 Блок схема на МПСАУКК

1.3. Влияние на клатенето на кораба върху качеството на

управлението му по курса

При вълнение на морето, когато естествено се увеличава рискаенето

на кораба около курса, стремежът за точното му поддържане води до:

- намаляване на скоростта;

- увеличаване на разхода на гориво;
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Органи за задаване на курса

Органи за задаване на

ограничения за δ

Органи за задаване на ъгловата

скорост на циркулация и др.

ограничения

Органи за задаване на W, TH,

TK , L

Включвател на режима
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- претоварване на рулевата машина и опасност за извеждането й

от експлоатация.

С други думи стремежът за точно управление на курса не само че не

води до икономии, но дори е опасен за кораба. В такъв случай, по-

целесъобразно е корабът да се управлява съобразно с критерия за

“икономично управление” [3,5,12,18,19,24,29], при който се спестяват

излишните отклонения на руля и свързаните с това неблагоприятни ефекти.

До този момент никъде не е отчетено влиянието на напречното и

надлъжното клатене на кораба върху динамичните му параметри, а от

там и върху качеството на управлението му по курса.

Както е известно от механиката, всяко масивно тяло което се върти

или колебае около ос, притежава кинетичен момент Н, чиито вектор е

насочен по оста на въртенето (клатенето). Големината на Н зависи от

инерционния статичен момент I и от ъгловата скорост (честотата) ω на


[…]


автоматично управление на курса (без да се отчита влиянието на клатенето

на кораба) показват следните отрицателни ефекти:

- автопилота задава на руля отклонения до 35
о
;

- скоростта на кораба спада до нива, при които не може да бъде

управляван автоматично.

5. Изследването на точността и закона на разпределение на

получените при експериментите редове (∆t) показва, че те не са на

желаното ниво. Фактът, че доверителните интервали за редовете (∆t),

получени при преминаване на кораба през нулата и доверителните

интервали за редовете (∆t), получени при преминаване на кораба през

максимума на крена/диферента не се застъпват, дават основание да се вярва

на получените резултати и на произлизащите от тях ИЗВОДИ.
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6. Резултатите от екпериментите с трите обекта потвърдиха тезата, че

отклоненията на руля (колкото и големи да са те) извън интервала от време

около максимума на крена/диферента са излишни, т.е. не се отработват от

обекта. Те обаче понижават скоростта на кораба 2 до 3 пъти, което е

съпроводено с големи енергиини загуби и затормозяване на управлението,

включително до загуба на управление.

40

ГЛАВА 4

МЕРКИ ЗА ИЗКЛЮЧВАНЕ ВЛИЯНИЕТО НА КЛАТЕНЕТО НА

КОРАБА ВЪРХУ КАЧЕСТВОТО НА УПРАВЛЕНИЕТО МУ. БЛОК-

СХЕМА НА СИСТЕМАТА

От направените разсъждения и изводи във Втора и Трета глави се

разбира, че изключването на влиянието на клатенето на кораба се свежда

до:

1. Ограничаване на отклоненията на руля през временните интервали,

когато кинетичният момент Н на кораба е твърде голям. т. е., докато

предизвиканият от Н вертикален момент на жироскопична реакция Rz ,

насочен винаги срещу управляващият момент Lp, на практика го

компенсира.

2. Ограничаване на отклоненията на руля, когато това е съпроводено

с увеличаване на хидродинамичната съпротивителна сила от

прецесионното наклоняване на кораба.

4.1. Мерки за изключване на влиянието на

надлъжното клатене

На фиг.4.1 моментите на екстремумите на ъгъла на диферента j са

означени, както следва:

to = 0 при j = jo ; Ωу = + Ωуm (динамичният диферент е 0 и нараства

с максимална скорост);

t1 = Tj/4 при j = jo + jm ; Ωу = 0 (динамичният диферент е

максимален – положителен);

t2 = Tj/2 при j = jo ; Ωу = - Ωуm (динамичният диферент е 0 и

намалява с максимална скорост);
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t3 = 3Tj/4 при j = jo - jm ; Ωу = 0 (диферентът е максимален –

отрицателен, т.е. минимален);

t4 = 4Tj/4 = t0 = 0.

Фиг. 4.1 Моменти на екстремумите на ъгъла на диферента j

Мярката за изключване на влиянието на диферентното клатене върху

качеството на управлението се свежда до изпълнение на условието:

(4.1)

където:

δopt = K1opt.ψ + K2opt. dψ/dt + K3opt. ψdt ; (4.2)

δср = K3opt. ψdt (4.3)

- в интервала t1 < t < t1 + Δt ;

- през остоналата част от периода Тj ,
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Δt - интервал, през който е целесъобразно да се задават отклонения

на руля за корекция на курса без загуби ( Δt < Tj/4, например - Δt = Tj/6 );

Tj - период на килевото клатене.

В някои случаи интервалът на пропускане Δt може да се окаже много

тесен за ефективното управление на курса. В такива случаи моментът Rω от

съпротивителната сила, предизвикана от прецесионното наклоняване може

да бъде пренебрегната и условието за изключване на влиянието на

диферентното клатене да се сведе до вида:

(4.4)

4.2. Мерки за изключване на влиянието на напречното

клатене

В съответствие с Хипотезите II а и II б, предложени в т. 2.2.2 на

глава Втора и потвърдени в глава Трета, мeрките за изключване на

влиянието на бордовото клатене се свеждат до следните ограничения на

отклоненията на руля (фиг. 4.2):

Фиг. 4.2 Моменти на екстремумите на ъгъла на крен i :

- в интервалите: t1 – Δt < t < t1 + Δt

- през останалата част от периода Tj.
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 (4.5)

където:

t1
’
; t3

’
- моменти на максималните накренявания на кораба

( i = ± imax ) съответно – към десния ( t1
’
) и към левия борд ( t3

’
);

Δt
’ -

интервал, през който е целесъобразно да се задават

отклонения на руля за корекция на курса без загуби ( Δt
’
< Ti/4, например

- Δt
’
= Ti/8 );

Ti - период на бордовото клатене.

Очевидно е, че условията (4.1.), (4.4.) и (4.5) могат да се изпълняват

от филтри, които да пропускат “командата за отклонение на руля” (Uopt) за

реализацията на δopt само през време на посочените интервали и да

възстановяват руля “в средата” (δср) през останалото време в границите на

един период на клатене. Управлението на филтрите ще се извършва от

датчиците за крена (креномер) и за диферента (диферентомер).

При съвременните цифрови системи за автоматично управление на

курса на кораба тези филтри могат да бъдат част от софтуера на системата.

- в интервалите: t1
’
-

Δt

’
< t < t1

’
; t3

’
-

Δt

’
<

t < t3
’

- през останалата част от периода Ti
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 4.3. Структурна схема на адаптивната система

Фиг.4.3 Блок схема на цифрова адаптивна ситема, в която постъпва

информация за диферента и крена на кораба

На фиг. 4.3 е показана структурна схема на цифрова адаптивна

ситема, в която постъпва информация за диферента и крена на кораба,

включително за динамичните им стойности.

Информацията за крена и диферента се използва за:

1. Извършва се проверка дали крена i или диферента j е по-голям

от предварително зададена стойност (например 5°).

Общи включватели на системата

Органи за задаване на курса

Органи за задаване на

ограничения за δ

Органи за задаване на ъгловата

скорост на циркулация и др.

ограничения

Органи за задаване на W, TH,

TK , L

Включвател на режима

Други

ПУ Дn

CCb

CCψ

ЕПСКК3

ЕПСКК2

ЕПСКК1

МП ЦАП УПУ РУ Рул

CCv

ЛАГ

РД

ЖК

Di

Dj

GPS
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2. При положителен отговор, се определя полупериода на

крена/диферента (Тi/j/2), като се измерва интервала между две съседни

преминавания на крена/диферента през нулата.

3. Отклоненията на руля се регулират съгласно с условия (4.1) или

с (4.4) при по-голям динамичен диферент и респективно, съгласно с (4.5)

при по-голям динамичен крен, с което се предотвратяват излишните

отклонения на руля.

Обръща се специално внимание при изграждането на

микропроцесорната система на адаптивния автопилот на следните два

момента:

.
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ОБОБЩЕНИ ИИЗЗВВООДДИИ

1. Изследването на проблемите, свързани с автоматичното

управление на курса на кораба при лоши хидрометеорологични условия

потвърждава сериозните противоречия на специалистите при подхода им за

тяхното решаване.

2. Обзорът на по-известните адаптивни системи за управление на

курса убеждава, че в тях не се отчита влиянието на клатенето на кораба

върху качеството на управлението, а се използва “оптимална функция”,

която е в зависимост от степента и честотата на рискаенето на кораба.

3. Аналитичното и експерименталното изследване на влиянието

на динамичния крен/диферент показват убедително, че при вълнение над 5

бала това влияние е значително и води до сериозни загуби, които в никакъв

случай не бива да се пренебрегват.

4. Предложените мерки за намаляване на влиянието на клатенето

и примерната структурна схема са основа за повишаване на ефективността

на адаптивните системи чрез минимизиране на излишните отклонения на

руля и на съпровождащите ги сериозни загуби.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Главните причини за проблемите на съвременните адаптивни

системи се свеждат до целесъобразността на избрания критерий за

оптимално управление и до несъобразяването с влиянието на клатенето на

кораба върху качеството на управлението му. Доколкото възможностите за

решаване на първият проблем при адаптивните системи, (независимо от

различните подходи на създателите им) са изчерпани, без да се реализират

очакваните икономии, то убеждението е, че основните загуби, свързани с

управлението на курса на кораба, се дължат на втория проблем –

излишните (и много големи) отклонения на руля през по-голямата част от

периода на клатене при вълнение и рязкото падане на скоростта като

резултат. Тези разсъждения дават основание да се извърши планирания

експеримент (глава Трета), за да се провери верността на хипотезите.

Резултатите от експеримента с три обекта с различни свойства

“управляемост” не само потвърдиха изложените хипотези, но те разкриха

факта, че при използване на управляващия орган само около моментите на

максимален крен/диферент, курса на кораба се управлява по-добре,

отколкото при отсъствие на клатене.

От изложението в глави Втора и Трета се достига до извода, че

филтрирането на излишните отклонения на руля е крайно необходимо и

полезно. За тази цел е нужна съвсем малка промяна във вече разработените

микропроцесорни адаптивни системи (като МПСАУКК например), към

микропроцесорната система на която да постъпва коректна информация за

крена и диферента (глава Четвърта), която да “оживява” съответните

филтри (логически алгоритми), в линията на т.нар. “команда за отклонение

на руля” в адаптивната система.
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НАУЧНИ ПРИНОСИ:

1. Определено е влиянието на клатенето на кораба при силно

вълнение върху управляемостта му, в зависимост от знака на

крена/диферента.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ:

1. Експериментално е доказано влиянието на силния динамичен крен

върху свойството “управляемост” на кораба:

А) корабът добива допълнителна устойчивост относно

надлъжната си ос;

Б) корекциите на курса надясно е най-добре да се извършват

при максимален крен наляво;

В) корекциите на курса наляво е най-целесъобразно да се

извършват при максимален крен надясно;

С) отклоненията на руля при преминаване на кораба през нулев

крен са абсолютно излишни.

2. Експериментално е доказано влиянието на силния динамичен

диферент върху свойството “управляемост” на кораба:

а) корекцията на курса е най-целесъобразно да се изпълнява при

максимален положителен диферент;

б) отклоненията на руля през останалата (по-голяма) част от

интервала на клатенето Тj са абсолютно излишни и вредни.

3. Създадена е структурна схема на адаптивна система за

управление на курса на кораба, с отчитане влиянието на клатенето на

кораба върху качеството на управление.
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