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РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за получаване на

образователна и научна степен „ДОКТОР”

АВТОР: инж. Лъчезар Костадинов Конаков, докторант във ВВМУ –

Варна.

ТЕМА: Повишаване на адаптивността на съвременните авторулеви

устройства чрез използване на данни за крен и диферент от

автоматизирани сензори.

РЕЦЕНЗЕНТ: доц. д-р к.д.п. Благовест Чанев Белев – гр. Варна

I. Общи бележки

Предмет на дисертационния труд на докторанта Лъчезар Конаков е

повишаване на адаптивността на съвременните автопилоти така, че да

отчитат влиянието на крена и диферента на кораба, за да се повиши

ефективността на управлението на курса. Изследването е насочено към

създаване на структурна схема на адаптивна система за управление на

курса на кораба с отчитане на влиянието на клатенето върху качеството на

управление.

Търсенето на решение на този проблем датира отдавна, тъй като

качеството на управление на кораба е обект на внимание на множество

учени, научни институти, производители на корабни автопилоти, както и

на Международната морска организация. Това не намалява неговата

актуалност, особено след последните изменения в конвенция МАРПОЛ,

които влязоха в сила след 01.01.2013 година. Като най-сериозни аргументи

може да се посочат:

1. Все още съществуват нерешени проблеми с адаптивното

управление на кораба при силно влияние на външните фактори, вятър и

вълнение, върху корпуса и от там върху автопилота.

2. Качеството на управление на кораба е в пряка зависимост с

изискванията на ИМО за повишаване на енергийната ефективност на

корабите.

3. Развитието на съвременните технологии в областта на обработката

на данни и превръщането им в сигнали за управление дава възможност да

се търсят пътища за оптимизиране на работата на корабните автопилоти и

повишаване на качеството на управление на съвременния кораб.
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Докторантът показва, че е оценил необходимостта от подобряване на

управлението на кораба на курса в духа на изискванията за повишаване на

енергийната ефективност. Външните фактори и динамиката на тяхното

въздействие върху корабния корпус отдавна е предизвикателство за

изследователи и производители на системи за управление. В този контекст

изследванията на докторанта и научния му ръководител са актуални за

съвременното корабоплаване и от гледна точка на експлоатационния

процес. Това ми дава основание да считам, че докторантът познава добре

проблема и начините за намиране на нови решения.

Като цяло дисертационният труд е структуриран добре и според

изискванията на правилника. Той се състои от увод, три глави и

заключителна част в обем от 134 стр., от които основната съдържателна

част е 121 стр. и литературна справка – 13 стр.

Уводната част на труда е в обем от три страници, на които е

формулиран предмета, целта и съдържанието на дисертацията. В

изложението са допуснати неточности на изказа, които будят съмнение в

задълбочеността на изследването и изчерпателността на литературния

обзор.

Избраната методика за изследване приемам като целесъобразна. Тя се

основава на симулационни изпитания на три типа кораби, които плават в

различни по сложност условия и ефективността на управлението им зависи

от зададените отклонения на руля. Направен е сравнителен анализ на

поведението на корабните модели в спокойни води и в условия на клатене

от вълнение.

От представените документи се вижда, че докторантът е изпълнил

изискванията на Закона и Правилника за развитие на академичния състав.

Положил е изискуемите по работния план изпити. Получил е

необходимите умения и опит за научна и педагогическа дейност и качества

за научен работник. Има три публикации по дисертационния труд на

международни конференции – 2013 г. - 1бр. и депозирани статии за 2015 г.

– 2 бр. Публикациите отразяват изводите от литературния анализ и

резултатите от експерименталната част на дисертацията. Една от

публикациите е направена съвместно с научния ръководител.

II. Оценка на литературния анализ и на достиженията по

разработвания в дисертационния труд проблем

Оценката на литературния анализ е направена по съдържанието на

първа глава. Обхваща 132 заглавия – 81 на кирилица и 51 на латиница.

Обзорът е направен по данни на учебници, монографии, публикации от

научния и переодичен печат. Оценявам литературния обзор с
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положителна оценка. Правя извода, че докторантът е добре осведомен за

актуалността и значимостта на проблема. Изводът ми се потвърждава и от

броя на цитираните заглавия. Не мога да спестя следната важна забележка

– недостатъчен анализ на положителните и отрицателните страни на

предлаганите решения и изводи в цитираните трудове, в духа на

решавания в дисертацията проблем.

Обзорът е направен като структурно са разгледани няколко важни за

изследването направления: оценка на използваните в момента

конвенционални и адаптивни корабни автопилоти, критерии за оптимална

работа на система за автоматично управление на курса на кораба, основни

данни за използвани автопилоти, влияние на клатенето на кораба върху

качеството на управление и др.

На базата на обзора са направени необходимите изводи за избор на

модела за решаване на поставения проблем и подход за оценка на неговата

ефективност. На базата на това са формулирани и задачите за решаване в

дисертационния труд.

Направения литературен обзор оценявам положително, но имам и

някои съществени бележки:

1. Цитираните източници преобладаващо са от последните тридесет

години на ХХ век.

2. Най-често е цитирана дисертацията на научния ръководител,

което създава впечатление за силно влияние и взаимстване на информация.

3. В тази глава не следва да се коментира формулен апарат, тъй като

това има касателство към избрания модел за изследване, т.е. трябва да се

коментира във втора глава.

4. В обзора са включени модели на автопилоти, които отдавна не се

произвеждат, а самите имена на производителите не съществуват.

III. Оценка на научното съдържание на дисертацията

Научното съдържание на дисертационния труд е представено в глави

2 и 3. Основно научният подход е приложен във втора глава. В нея е

показано решаването на втора основна задача – аналитични изследвания на

влиянието на клатенето на кораба върху качеството на управлението му по

курса.

Разгледана е вълновата теория и влиянието на ветровите вълни върху

поведението на корабния корпус по време на плаване.

Анализът е подкрепен с изследване на влиянието на най-важните

фактори върху качеството на управление на кораба – напречното клатене,

надлъжното клатене и съвместното клатене относно осите Х и У; прякото
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влияние на кинетичните моменти Ну и Нх при изработване на хипотезите за

управление (формули 2.18 и 2.21).

Въз основа на този анализ са обосновани хипотези I и II.

Оценката ми за втора глава и за нейното теоретично и научно ниво е

задоволителна.

Имам следните бележки към съдържанието на втора глава:

- Теорията в т. 2.1. не е анализирана и не се използва никъде в

дисертацията;

- Не са посочени източниците на математическите зависимости,

използвани в т. 2.2.;

- Няма математически апарат в подкрепа на изводите в т. 2.2.1 и

2.2.2.;

- Няма пояснения на символите, използвани във формули 2.18 и 2.21,

въз основа на които се изграждат хипотезите.

В трета глава са представени резултатите от проведените с различни

кораби при различни условия експерименти. Трябва да подчертая

изчерпателността на експеримента и анализа на получените резултати.

Авторът и научният му ръководител са се постарали да обхванат доста

широк спектър от кораби и условия на плаване, които да докажат

пригодността на поставените във втора глава хипотези

Бих желал да отбележа някои съществени резултати от тази част на

дисертационния труд:

- направен е анализ на реакцията на кораба при бордово и килево

клатене и аргументирано са предложени практически изводи за настройка

на адаптивни автопилоти за постигане на по-висока енергийна ефективност

на кораба;

- направени са важни оценки за времето за реакция на кораба след

промяна на положението на руля, т.е. след отклонение на руля от

диаметралната равнина и значението за подобряване на управляемостта.

Оценявам положително изследванията и получените резултати в тази

глава. Имам и следните забележки към написаното в нея:

1. Никъде не е обоснована необходимостта от изследване на

точността на интервала между момента на задаването на отклонение на

руля и началото на промяна на курса, както и използваната методика.

2. Не е представен алгоритъм, който да се следва при експеримента,

и алгоритъм за прилагане на резултатите.

3. Експериментите и анализа на резултатите не използват

математическия апарат от втора глава, което създава впечатлението, че

всяка глава е писана сама за себе си.
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4. Направените изводи в края на трета глава не са достатъчно добре

обосновани с препратки към съдържанието й.

5. В точка 6 от изводите се анализира намаляването на скоростта на

кораба вследствие на отклонението на руля и се посочват резултати, които

будят съмнение. Никъде в таблиците не е посочена измерената скорост на

кораба при експериментите.

IV. Оценка на приносите

Според направените изводи от теоретичната и експерименталната

част на дисертацията приносите може да се обединят в следните две групи

– научно-приложни и приложни.

1. Научно-приложни приноси:
- направен е анализ и оценка на влиянието на външните фактори

(вълнение, вятър и др.) върху управляемостта на кораба;

- направен е анализ на динамичния крен и динамичния диферент

върху качеството на управление на кораба;

- предложена е структурна схема на адаптивна система за

управление на курса на кораба с отчитане на влиянието на килевото и

бордовото клатене върху качеството на управление.

2. Приложни приноси:
- на базата на анализ на научно-приложните приноси е предложена

методика за оптимизиране на настройките на автопилота.

Получените резултати могат да се използват пряко и в области, които

са извън сферата на изследването: обучение на курсанти, студенти и за

следдипломна специализация, както и в корабоводителската практика.

Главните части на труда са докладвани и публикувани на две научни

конференции с международно участие на ВВМУ. Авторефератът отразява

резултатите на изследването. Той е обективен, точен и в него частично са

взети под внимание направените при предварителната защита забележки.

V. Допълнителни забележки към труда

По качеството и съдържанието на изследването изложих моите

забележки. Но държа да добавя някои забележки от методичен и

методологичен характер:

1. При изписването на формулите не са спазени изискванията на

стандарта за оформяне на дисертационен труд.

2. На места в първа и трета глава не са посочени източниците, от

които са взети формулите, като по този начин остава впечатлението, че те

са авторство на докторанта. От друга страна такава претенция в приносите

няма.
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3. Заглавията в литературната справка след номер 105 не са

подредени по азбучен ред, което подсказва, че са били дописани.

4. Няма данни за практическа апробация при реални условия на

плаване.

Имам забележки относно оформлението на дисертацията,

методиката на подреждане на изследванията, стил на изказа, правопис и

др., но смятам, че те са присъщи на повечето от начинаещите в науката.

Посочените забележки, включително и тези от другите раздели на

рецензията, са повече от методическо естество и не намаляват добрата

оценка, която давам на дисертационния труд. Препоръчвам на автора да не

ги пренебрегва в бъдещата си дейност при подобряване на наукообразния

вид на своите трудове.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

Докторантът е получил нужната подготовка и умения за провеждане

и ръководене на учебна и научна дейност. Предложеният дисертационен

труд има нужните качества и приноси за присвояване на образователна и

научна степен „ДОКТОР”, съгласно Закона и Правилника за РАСРБ.

Предлагам на уважаемото Научно жури на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров”

да присъди образователна и научна степен „ДОКТОР” на инж. Лъчезар

Костадинов Конаков в научна специалност 5.5 „Транспорт, корабоплаване

и авиация", докторска специалност „Управление на кораби и

корабоводене”.

...................2015 г. Рецензент:………………………

гр. Варна Доц. д-р к.д.п. Благовест Белев